
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 13   DEL 26/02/2024  

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO 
"AMPLIAMENTO  DEL CIMITERO  COMUNALE  DELLA LECCIOLA"  -  IMPEGNO  DI 
SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20.04.2023  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2024 è gestito al momento in esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

Da  atto  che ai  sensi  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  22.12.2023, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 del 30/12/2023, i termini 
per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 15 
marzo 2024; 

RICHIAMATA:
- la  Determinazione  AT-LL.PP./Ambiente  n°  232  del  18/12/2020  con  la 

quale  viene  aggiudicata  la  progettazione  preliminare/definitiva 
dell’ampliamento del  Cimitero  comunale della  "Lecciola"  in  Marina di 
Campo” all’arch. Roberto della Croce con studio in Vecchiano (PI), via 
Amedeo n.65 – C.F.: DLLRRT84B25G702C e P.I.: 02105730507;

- la Deliberazione la Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 29/09/2021 
avente  ad  oggetto:  “AMPLIAMENTO  DEL  CIMITERO  COMUNALE  DELLA 
"LECCIOLA" IN MARINA DI CAMPO - SCHEMA D'AMPLIAMENTO E ELABORATO 
GRAFICO”;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  217  del  27/10/2022  avente  ad 
oggetto:  “AMPLIAMENTO  DEL  CIMITERO  COMUNALE  DELLA  LECCIOLA  IN 
MARINA  DI  CAMPO"  -  APPROVAZIONE  DIVERSO  UTILIZZO  MUTUO  CASSA 
DEPOSITI E PRESTITI”, con la quale si procedeva con la pratica di richiesta 
di  diverso  utilizzo  del  Mutuo  CC.DD.PP.  posizione  n.  4438565  di  € 
300.000,00 per la realizzazione dell’opera in oggetto;

- la Delibera di  Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2023 con la quale si 
approvava il  diverso utilizzo del  Mutuo di  cui  alla  Pos.  4438565 di  € 
300.000,00 per la realizzazione dell’opera in oggetto;

la Nota pervenuta dalla Cassa Depositi e Prestiti il giorno 13/07/2023, Prot. 
10263, con la quale autorizzava l’istanza di diverso Utilizzo del Mutuo Pos. 
4438565 di € 300.000,00; 

Vista la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 199 del 15/11/2023 
avente ad oggetto: “AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE DELLA "LECCIOLA"  
IN  MARINA  DI  CAMPO  -  INCARICO  ALL'ARCH.  ROBERTO  DELLA  CROCE  PER  LA  
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITÀ E REDAZIONE DEL  
CRE  ATTREVERSO  IL  SISTEMA  TELEMATICO  DELLA  REGIONE  TOSCANA  "START"-  
IMPEGNO DI SPESA”;

VISTO il Quadro economico di progetto sotto riportato:



QUADRO ECONOMICO EURO
Lavori a base d’asta (A) 310.590,14 €
Incidenza della manodopera (23,63%) su 
(A)

73.386,01 €

Oneri della sicurezza (B) 22.795,80 €
Totale 333.385,94 €
Iva sui lavori 10% 33.338,59 €
Progettazione esecutiva 11.500,00 €

Direzione lavori e coordinamento nella 
fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008

24.750,00 €

Cassa previdenziale Inarcassa (4%) 1.450,00 €
Somme per imprevisti 16.000,00 €
Allacci, contributi per Anac e spese pro-
cedurali

2.500,00 €

Totale somme a disposizione 89.538,59 €
TOTALE 422.924,53 €

Richiamata  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  264  del 
19/12/2023  avente  ad  oggetto:  “DECISIONE  A  CONTRARRE:  APPROVAZIONE 
PROGETTO  ESECUTIVO  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO  "AMPLIAMENTO  DEL 
CIMITERO COMUNALE DELLA LECCIOLA" E AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE IL  
PORTALE TELEMATICO DELLA REGIUONE TOSCANA "START" PER L'AFFIDMANETO DEI  
LAVORI - IMPEGNO DI SPESA”; 

Dato atto che la spesa totale del Quadro economico trova copertura finanziaria 
nelle seguenti modalità:

- € 300.000,00 Prenotazione 2238/2023 Codice  di  Bilancio  1209/2020109/015- 
Capitolo  210050113000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO PROVENTI DA ACCENSIONE MUTUI PASSIVI” - (POSI-
ZIONE  4438565  CC.DD.PP)  annualità  2024  del  Bilancio  di  previsione 
2024/2025/2026 in esercizio provvisorio;

- € 122.924,59 Prenotazione 2239/2023 al codice di bilancio 0105/2020109/999- 
capitolo 201050104000  “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAOR-
DINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” annualità 2024 del Bilancio di 
previsione 2024/2025/2026 in esercizio provvisorio

Preso atto:
- che l’importo dei lavori a base d’asta è pari ad  € 310.590,14  di cui € 

73.386,01  non  ribassabili  e  oltre  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso pari ad € 22.795,80 ed IVA di legge;

- che  l’ufficio  il  giorno  20/12/2023  ha  inoltrato  sul  Sistema  Telematico 
Acquisti della Regione Toscana “START” la Lettera di Invito, unitamente 
alla  documentazione  tecnico  amministrativa,  a  presentare  offerta 
economica  a  cinque  imprese  individuate  tra  gli  operatori  economici 
partecipanti a precedenti indagini di mercato effettuate da questo ufficio 
per la stessa categoria di lavori “OG 3”;

- che nei  termini previsti  dalla Lettera di Invito  predetta è pervenuta 
una sola offerta economica. 



Visto il Verbale di seggio di gara del giorno 30/01/2024 allegato alla presente 
con il quale il RUP propone l’aggiudicazione alla EFFE 5 COSTRUZIONI SRL con 
sede  in  Castiglion  Fiorentino  loc.  Cozzano  22/e  –  52043  (AR)  -  P.IVA 
01114800517, per un importo € 285.742,92 di cui costi della manodopera € 
68.550,00 ed oltre oneri della sicurezza pari  ad € 22.795,80 non soggetti  a 
ribasso ed IVA di legge, corrispondente ad un ribasso percentuale del 8,00% 
circa;
Dato atto che sono state effettuare ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 
36/2023  le  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara 
dall’impresa BINDI SPA tramite il Fascicolo virtuale dell’operatore economico – 
FVOE come sancito dalla Delibera 262/2023 ANAC;

Visto il Quadro economico Post Aggiudicazione come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

Progetto 
Esecutivo a 

gara

Post-aggiu-
dicazione

Lavori a base d’asta 
(A) 

310.590,14 € 285.742,93 €

Incidenza della mano-
dopera (23,63%) su 
(A)

73.386,01 € 73.386,01 €

Oneri della sicurezza 
(B)

22.795,80 € 22.795,80 €

Totale
333.385,94 

€
308.538,73 

€
Iva sui lavori 10% 33.338,59 € 30.853,87 €
Progettazione esecuti-
va

11.500,00 € 11.500,00 €

Direzione lavori e 
coordinamento nella 
fase di progettazione 
ed esecuzione dei la-
vori ai sensi del D.Lgs. 
81/2008

24.750,00 € 24.750,00 €

Cassa previdenziale 
Inarcassa (4%)

1.450,00 € 1.450,00 €

Somme per imprevisti 16.000,00 € 16.000,00 €
Allacci, contributi per 
Anac e spese procedu-
rali

2.500,00 € 2.500,00 €

Ribasso d'asta  27.331,93 €
Totale somme a dispo-
sizione

89.538,59 € 114.385,80 €

TOTALE
422.924,53 

€
422.924,53 

€

Visto Il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC allegato alla presente 
appartenete all’impresa (Numero Protocollo  INAIL_42518417 -  Data richiesta 
16/02/2024 - Scadenza validità 15/06/2024);



Ritenuto di dove aggiudicare in via definitiva i lavori denominati “"AMPLIAMEN-
TO DEL CIMITERO COMUNALE DELLA LECCIOLA" EFFE 5 COSTRUZIONI SRL con 
sede  in  Castiglion  Fiorentino  loc.  Cozzano  22/e  –  52043  (AR)  -  P.IVA 
01114800517, per un importo contrattuale pari ad € 308.538,73 oltre IVA di 
legge (10%);

Ricordato  che  in  merito  all’appalto  in  oggetto  con  la  Determinazione  AT  – 
LL.PP./Ambiente n. 262 del 18/12/2023 è stato nominato il Responsabile Unico 
di Progetto a norma dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la sottoscritta 
arch. Priscilla Braccesi;

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D78C22001090004;

Visto il Codice Identificativo di Gara – CIG acquisito tramite il sistema telemati-
co SIMOG dell’ANAC: A040116E4B;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1. di  approvare  il  verbale  di  seggio  di  proposta  di  aggiudicazione  del 
30/01/2024 che  allegato  alla  presente  ne  forma  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di aggiudicare in via definitiva i lavori in oggetto alla EFFE 5 COSTRU-
ZIONI SRL con sede in Castiglion Fiorentino loc. Cozzano 22/e – 52043 
(AR) - P.IVA 01114800517, per un importo € 285.742,92 di cui costi della 
manodopera  €  68.550,00  ed  oltre  oneri  della  sicurezza  pari  ad  € 
22.795,80 non soggetti a ribasso ed IVA di legge, corrispondente ad un ri-
basso percentuale del 8,00% circa



3. di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace ai sensi  ai sensi 
dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023  in quanto sono terminate con 
esito positivo le verifiche relative ai requisiti dichiarati  in sede di gara 
dall’impresa aggiudicataria;

4. di dare atto che la spesa pari ad  € 339.392,60 comprensiva di IVA al 
10% a favore dell’impresa aggiudicatrice EFFE 5 COSTRUZIONI SRL e 
la restante del Quadro Economico di Progetto € 83.531,93 per un totale 
di € 422.924,53 trova copertura finanziaria come segue:

- € 300.000,00 a favore dell’impresa EFFE 5 COSTRUZIONI SRL a vale-
re sulla Prenotazione 2238/2023 Codice di Bilancio 1209/2020109/015- 
Capitolo  210050113000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  
STRAORDINARIE.REIMPIEGO PROVENTI DA ACCENSIONE MUTUI PASSIVI” - (PO-
SIZIONE  4438565 CC.DD.PP)  annualità  2024 del  Bilancio  di  previsione 
2024/2025/2026 in esercizio provvisorio;

- € 39.382,60 a favore dell’impresa EFFE 5 COSTRUZIONI SRL a valere 
sulla Prenotazione 2238/2023 Codice di Bilancio 0105/2020109/999- capi-
tolo 201050104000 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDI-
NARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO”  annualità 2024 del Bilancio di 
previsione 2024/2025/2026 in esercizio provvisorio;

- € 83.531,93 relativa alla a valere sulla Prenotazione 2239/2023 al codi-
ce  di  bilancio  0105/2020109/999-  capitolo  201050104000  “ACQUISTO 
TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  AVANZO  NON 
VINCOLATO” annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024/2025/2026 in 
esercizio provvisorio;

5. di dare atto che si procederà con successiva determinazione alla regola-
rizzazione contabile della presente aggiudicazione una volta effettuato il 
Riaccertamento dei Residui attivi e passivi al 31/12/2023 con il quale si 
provvederà reimputare per esigibilità parte della prenotazione sopraindi-
cata al 2024;

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


